
1 
 

Výroční zpráva o činnosti České konference rektorů za rok 2024 
 
Výroční zpráva, jejíž návrh na základě dílčích zpráv místopředsedů České konference 
rektorů (ČKR) předložila předsedkyně ČKR Prof. MUDr. Milena Králíčková, Ph.D., byla 
Plénem ČKR na jeho 179. zasedání (Ústí nad Labem, 13. února 2025) projednána a 
schválena. 
 
 

Rok 2024 přinesl pro ČKR tři smutné události – 9. února zemřel ve věku 100 let profesor 
Martin Černohorský, emeritní rektor Slezské univerzity v Opavě a zakladatel České 
konference rektorů, 14. října zemřel ve věku 80 let profesor Ivan Stibor, emeritní rektor 
Vysoké školy chemicko-technologické v Praze, a 24. října zemřel ve věku 85 let docent 
Josef Průša, emeritní rektor Západočeské univerzity v Plzni. 
 
Tato zpráva podává přehled hlavních činností, kterým se ČKR jako orgán reprezentace 
vysokých škol věnovala v roce 2024. Je členěna do pěti částí, odpovídajících 
kompetencím jednotlivých místopředsedů. Předsednictvo ČKR, které má podle platného 
Statutu ČKR dvouleté funkční období, vždy od 1. srpna do 31. července, pracovalo  
od 1. ledna do 31. prosince 2024 v tomto složení: M. Králíčková, předsedkyně, Z. Horák, 
místopředseda pro oblast vzdělávání, L. Čapek, místopředseda pro oblast tvůrčích 
činností, P. Dvořák, místopředseda pro záležitosti ekonomické a sociální, I. Radok Žádná, 
místopředsedkyně pro vnější záležitosti, J. Němcová, místopředsedkyně pro záležitosti 
legislativní a organizační. Administrativní, organizační a koordinační záležitosti, včetně 
záležitostí zahraničních, zajišťovala po celý rok 2024 Kancelář ČKR vedená tajemnicí 
ČKR M. Fojtíkovou.  
 
Plénum ČKR zasedalo v roce 2024 pětkrát, Předsednictvo ČKR, kromě řady operativních 
neformálních on-line jednání, rovněž pětkrát, vždy podle předem připraveného 
programu. Programy všech zasedání, zprávy předsedkyně ČKR a usnesení, která na nich 
byla přijata, jsou dosažitelné na webu ČKR na internetové adrese www.crc.muni.cz. 
V roce 2024 se také konalo pětkrát zasedání Komory rektorů veřejných a státních 
vysokých škol ČKR, pětkrát zasedání Komory rektorů soukromých vysokých škol ČKR a 
Slavnostní zahájení akademického roku 2024/2025 vysokých škol ČR, tentokrát v Praze 
za hostitelství Vysoké školy NEWTON, a.s., za účasti emeritních rektorů, ministra 
školství, mládeže a tělovýchovy M. Beka, náměstka ministra pro vědu, výzkum a inovace 
P. Dolečka, předsedkyně Akademie věd ČR E. Zažímalové, předsedy Učené společnosti 
ČR M. Loebla, předsedy Národního akreditačního úřadu pro vysoké školství R. Plagy, 
předsedy Rady vysokých škol T. Kašparovského, primátora hlavního města Prahy 
B. Svobody a dalších vzácných tuzemských hostů. Další významnou událostí roku 2024 
bylo Společné zasedání Slovenské rektorské konference a ČKR, které se uskutečnilo 6. a 
7. června 2024 v Trnavě péčí Univerzity sv. Cyrila a Metoda v Trnave. 
 
Přehled zasedání Pléna ČKR v roce 2024 
 174. zasedání Pléna ČKR (Výroční shromáždění ČKR), 15.2.2024, Unicorn Vysoká 

škola s.r.o., Praha 
 175. zasedání Pléna ČKR, 18.4.2024, Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, Zlín 
 176. zasedání Pléna ČKR, 6.6.2024, Univerzita obrany, Brno 
 177. zasedání Pléna ČKR, 3.-4.10.2024, Vysoká škola NEWTON, a.s., Praha 
 178. zasedání Pléna ČKR, 5.12.2024, Vysoká škola polytechnická Jihlava, Třešť 

 
Přehled zasedání Předsednictva ČKR v roce 2024 
 191. zasedání Předsednictva ČKR, 14.2.2024, Univerzita Karlova, Praha  

http://www.crc.muni.cz/


2 
 

 192. zasedání Předsednictva ČKR, 17.4.2024, Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, Zlín 
 193. zasedání Předsednictva ČKR, 5.6.2024, Univerzita obrany, Brno 
 194. zasedání Předsednictva ČKR, 3.10.2024, Vysoká škola NEWTON, a.s., Praha 
 195. zasedání Předsednictva ČKR, 4.12.2024, Vysoká škola polytechnická Jihlava, 

Třešť 
 
 
Oblast vzdělávání 
 
Funkci místopředsedy ČKR pro oblast vzdělávání zastával po celý rok 2024 Z. Horák,  
rektor Vysoké školy polytechnické Jihlava. 
 
Pracovní skupina ČKR pro oblast vzdělávání a pro spolupráci s Národním 
akreditačním úřadem pro vysoké školství (NAÚ) 
 
Jednání pracovní skupiny proběhlo 6.2.2024. Garant pracovní skupiny Z. Horák seznámil 
Plénum ČKR se stavem příprav Standardů pro výuku pedagogických pracovníků. Dále 
informoval o plánu na navýšení počtu vybraných profesí a prezentoval dostupné 
materiály k dané problematice včetně časového horizontu a výhledu finančního 
zabezpečení. Tajemník pracovní skupiny J. Polák, prorektor UK, vedl diskusi  
k Metodickému pokynu NAÚ k využití distančních prvků výuky (dopad na VŠ a 
implementace). J. Polák seznámil plénum s iniciativou (UK) modifikovat metodiku 
výpočtu „graduation rate“ MŠMT tak, aby se doba 455 dnů počítala od začátku 
akademického roku, a nikoli od data zápisu.   
 
Dne 2.4.2024 proběhlo on-line jednání pracovní skupiny. Předmětem jednání byla 
debata nad tématy: (1) Zrušení dělení studijních programů na akademické a profesní, 
(2) Umožnění existence specializací také v doktorských studijních programech a (3) 
Ukončení vypisování programů MŠMT, které motivují vysoké školy k vytváření dalších 
nových studijních programů. 
 
Reprezentativní komise pro rozpis rozpočtu veřejných vysokých škol 
 
Místopředseda ČKR pro oblast vzdělávání se zúčastnil jako člen jednání Reprezentativní 
komise pro rozpis rozpočtu veřejných vysokých škol v termínech 19.6.2024 a 
10.12.2024. 
 
Novela zákona o vysokých školách 
 
Představení záměru nového zákona týkajícího se kvality vysokého školství předsedou 
Národního akreditačního úřadu pro vysoké školství (NAÚ) R. Plagou proběhlo 
14.12.2023 on-line péčí UK; připojit se k němu mohli všichni členové ČKR. 17.12.2023 
obdrželi všichni členové ČKR prezentaci předsedy NAÚ.  
  
Předsedkyně ČKR M. Králíčková obdržela 21.2.2024 od vrchní ředitelky sekce vysokých 
škol, vědy a výzkumu MŠMT R. Wildové odpověď na podnět ČKR a RVŠ k úpravě 
Legislativních pravidel vlády, aby mezi připomínková místa byly zahrnuty reprezentace 
vysokých škol, a to pro materiály, které se vysokých škol týkají. Vrchní ředitelka ve svém 
dopise informovala předsedkyni ČKR o předání podnětu ministru pro legislativu 
a předsedovi Legislativní rady vlády M. Šalomounovi, který dané úpravy neshledal jako 
vhodné ani potřebné. Vrchní ředitelka předsedkyni ČKR ujistila o trvající snaze MŠMT 



3 
 

projednávat s reprezentacemi vysokých škol návrhy a opatření, která se vysokých škol 
týkají. 
 
Předsedkyně ČKR M. Králíčková obdržela 26.3.2024 z MŠMT informaci o jednání Vlády 
ČR o předloženém návrhu novely zákona o vysokých školách, které proběhlo 27.3.2024. 
Předsedkyně ČKR informaci o schválení návrhu Vládou ČR spolu s odkazem na aktuální 
podobu dokumentu poskytla všem členům ČKR. 
 
24.4.2024 proběhla 36. schůze Výboru pro vědu, vzdělání, kulturu, mládež a tělovýchovu 
PS PČR. Na programu byly mj. tyto body: (1) Aktuální finanční situace škol, (2) Vládní 
návrh zákona, kterým se mění zákon č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a 
doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů, a 
další související zákony (sněmovní tisk 660). Schůze se za ČKR zúčastnily předsedkyně 
ČKR M. Králíčková a místopředsedkyně ČKR pro vnější záležitosti I. Radok Žádná. 
 
Z pověření předsedkyně ČKR M. Králíčkové poskytla tajemnice ČKR M. Fojtíková 
17.5.2024 všem členům ČKR poslanecké pozměňovací návrhy k novele zákona 
o vysokých školách, které byly následně předmětem jednání Výboru pro vědu, vzdělání, 
kulturu, mládež a tělovýchovu PS PČR (VVVKMT; Praha, 24.5.2024) a Podvýboru pro 
vědu a vysoké školy VVVKMT (Praha, 22.5.2024). Další pozměňovací návrhy byly 
prezentovány přímo na jednáních VVVKMT a Podvýboru pro vědu a vysoké školy 
VVVKMT. 
 
22.5.2024 proběhla v Praze v PS PČR 11. schůze Podvýboru pro vědu a vysoké školy 
Výboru pro vědu, vzdělání, kulturu, mládež a tělovýchovu (VVVKMT) PS PČR věnovaná 
návrhu novely zákona o vysokých školách (sněmovní tisk č. 660). Jednání se zúčastnili 
předsedkyně ČKR M. Králíčková, místopředseda ČKR pro oblast vzdělávání Z. Horák, 
místopředseda ČKR pro záležitosti ekonomické a sociální P. Dvořák a místopředsedkyně 
ČKR pro vnější záležitosti I. Radok Žádná. 16.5.2024 došly do Kanceláře ČKR čtyři 
pozměňovací návrhy. S pátým pozměňovacím návrhem byli účastníci seznámeni na 
jednání. 
 
Předsedkyně ČKR M. Králíčková obdržela od předsedy Podvýboru pro vědu a vysoké 
školy Výboru pro vědu, vzdělání, kulturu, mládež a tělovýchovu PSP ČR J. Berkiho žádost 
o stanovisko k pozměňovacímu návrhu k zákonu o vysokých školách týkajícímu se 
pomoci studujícím rodičům, tzv. hlídačkovného. Dne 25.6.2024 obdržel žadatel souhrn 
všech došlých připomínek. 
 
Předseda Národního akreditačního úřadu pro vysoké školství (NAÚ) R. Plaga zaslal všem 
členům ČKR stanovisko Předsednictva NAÚ upozorňující na problematické pasáže 
připravované novely. 
 
Na základě jednání MŠMT (20.6.2024, on-line) k pracovní verzi tzv. „akreditační novely“ 
zákona o vysokých školách a školského zákona a z pověření předsedkyně ČKR  
M. Králíčkové poskytla tajemnice ČKR M. Fojtíková všem členům ČKR uvedenou novelu 
k připomínkám. 14.7.2024 poskytla předsedkyně ČKR všem členům ČKR upravenou 
verzi připomínek jako podklad pro jednání členů ČKR (16.7.2024, 18:00, on-line) za 
účelem konsolidace připomínek, kterého se mohl zúčastnit 1 zástupce za každou 
vysokou školu (rektor, prorektor). 18.7.2024 byly připomínky ČKR spolu s dopisem 
předsedkyně ČKR zaslány ministru školství, mládeže a tělovýchovy M. Bekovi.  
 



4 
 

Dne 25.6.2024 proběhlo on-line jednání Předsednictva ČKR a Předsednictva RVŠ 
s ministrem školství, mládeže a tělovýchovy M. Bekem k tzv. „akreditační novele“ zákona 
o vysokých školách a školského zákona. 
 
Předsedkyně ČKR M. Králíčková zaslala 1.7.2024 ministru školství, mládeže a 
tělovýchovy M. Bekovi dopis, v němž Předsednictvo ČKR předložilo jménem ČKR zásadní 
připomínky k pracovní verzi návrhu zákona, kterým se mění zákon č. 111/1998 Sb., 
o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve 
znění pozdějších předpisů, a další související zákony týkající se zajišťování kvality 
v terciárním vzdělávání (též „akreditační novela“ zákona o vysokých školách a školského 
zákona) s žádostí o řádné a časově adekvátní projednání uvedené novely. 
 
Předsedkyně ČKR M. Králíčková informovala 4.7.2024 všechny členy ČKR o nových 
poslaneckých pozměňovacích návrzích k novele zákona o vysokých školách (zákon  
č. 111/1998 Sb.), které byly nahrány ke sněmovnímu tisku č. 660. Předsedkyně ČKR 
uvedla stručný přehled změn a současně poskytla pro informaci celá znění navržených 
úprav včetně jejich zdůvodnění. 
 
Předsedkyně ČKR M. Králíčková obdržela od předsedy Podvýboru pro vědu a vysoké 
školy Výboru pro vědu, vzdělání, kulturu, mládež a tělovýchovu (VVVKMT) PSP ČR 
J. Berkiho žádost o stanovisko k pozměňovacímu návrhu k zákonu o vysokých školách 
týkajícímu se titulu „diplomovaný inženýr“, a o pomoc s precizováním textace. 
Z pověření předsedkyně ČKR odeslala tajemnice ČKR 21.8.2024 předsedovi J. Berkimu 
negativní stanovisko ČKR k pozměňovacímu návrhu spolu s konkrétními připomínkami 
členů ČKR. 
 
Na žádost poslankyně I. Mádlové došlo 2.9.2024 v Praze v Karolinu k jejímu setkání 
s Předsednictvem ČKR ve věci novely zákona o VŠ v souvislosti s přípravou kulatého 
stolu (Praha, 3.9.2024), na nějž byli poslancem K. Raisem pozváni všichni členové ČKR. 
 
Předseda Národního akreditačního úřadu pro vysoké školství (NAÚ) R. Plaga poskytl 
2.10.2024 všem členům ČKR stanovisko Rady NAÚ k pozměňovacím návrhům 
k vládnímu návrhu zákona, kterým se mění zákon č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a 
o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších 
předpisů, a další související zákony, s konkrétním zaměřením na nezávislost NAÚ a 
změny v programech v působnosti Rady pro vnitřní hodnocení. 
 
Z pověření předsedkyně ČKR poskytla Kancelář ČKR 7.10.2024 stanoviska ČKR a RVŠ, 
včetně Prohlášení Komory rektorů soukromých vysokých škol ČKR (Komora B ČKR) 
přijatého na posledním zasedání Komory B ČKR (Praha, 4.10.2024), prezidentu ČR 
P. Pavlovi, předsedovi Vlády ČR P. Fialovi, ministru školství, mládeže a tělovýchovy 
M. Bekovi, ministru pro vědu, výzkum a inovace a předsedovi Rady pro výzkum, vývoj a 
inovace M. Ženíškovi, předsedovi Národního akreditačního úřadu pro vysoké školství 
R. Plagovi, předsedkyni Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR (PS PČR) M. Pekarové 
Adamové, předsedům a místopředsedům poslaneckých klubů PS PČR, předkladatelům 
pozměňovacích návrhů k novele zákona o vysokých školách, členům Výboru pro vědu, 
vzdělávání, kulturu, mládež a tělovýchovu (VVVKMT) PS PČR, členům Podvýboru pro 
vědu a vysoké školy VVVKMT PS PČR, a členům jednotlivých poslaneckých klubů a 
nezařazeným poslancům PS PČR. 
 
Dne 8.10.2024 proběhlo v Praze jednání Předsednictva ČKR s ministrem školství, 
mládeže a tělovýchovy M. Bekem. Jednání se zúčastnili předsedkyně ČKR M. Králíčková, 



5 
 

místopředseda ČKR pro oblast vzdělávání Z. Horák a místopředseda ČKR pro záležitosti 
ekonomické a sociální P. Dvořák. 
 
Dne 8.10.2024 proběhla 12. schůze Podvýboru pro vědu a vysoké školy Výboru pro 
vědu, vzdělání, kulturu, mládež a tělovýchovu (VVVKMT) PS PČR. Na programu byly tyto 
hlavní body: (1) Ideje pro nový zákon o vysokých školách. (2) Vládní návrh zákona, 
kterým se mění zákon č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších 
zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů, a další související 
zákony. Jednání se zúčastnili tito 3 zástupci ČKR: M. Králíčková, předsedkyně, Z. Horák, 
místopředseda pro oblast vzdělávání, P. Dvořák, místopředseda pro záležitosti 
ekonomické a sociální. 
 
43. schůze Výboru pro vědu, vzdělání, kulturu, mládež a tělovýchovu PS PČR se 
uskutečnila 9.10.2024 v Praze v PS PČR. Na programu byly mj. tyto body: (1) Vládní 
návrh zákona, kterým se mění zákon č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a 
doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů, a 
další související zákony. (2) Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy 
ČR 2023-2027. Jednání se zúčastnili tito 3 zástupci ČKR: M. Králíčková, předsedkyně, 
Z. Horák, místopředseda pro oblast vzdělávání, I. Radok Žádná, místopředsedkyně pro 
vnější záležitosti. 
 
Novela zákona o pedagogických pracovnících 
 
12.1.2024 proběhlo jednání k vypořádání připomínek ČKR a RVŠ k Rámcovým 
požadavkům na studijní programy pedagogických pracovníků. Za ČKR se zúčastnili 
Z. Horák, rektor VŠPJ, místopředseda ČKR pro oblast vzdělávání, P. Dvořák, rektor VŠE, 
místopředseda ČKR pro záležitosti ekonomické a sociální, a M. Martínková, prorektorka 
pro studijní záležitosti UK. Na základě účasti na jednání zaslala prorektorka pro studijní 
záležitosti UK M. Martínková reakce ČKR na vypořádání připomínek na MŠMT. 
 
Předsedkyně ČKR M. Králíčková obdržela z MŠMT žádost o připomínky k návrhu zákona, 
kterým se mění zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, zákon  
č. 306/1999 Sb., o poskytování dotací soukromým školám, předškolním a školským 
zařízením, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických 
pracovnících a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. Tajemnice ČKR 
M. Fojtíková odeslala z pověření předsedkyně ČKR všechny připomínky poskytnuté 
4 rektorkami a rektory, členy ČKR (UK, společné připomínky AMU, JAMU a OU), na 
MŠMT. 
 
Ostatní aktivity 
 
Lednové zasedání Rady Evropské univerzitní asociace (EUA Council) se uskutečnilo 
on-line 26.1.2024. Zasedání se za ČKR zúčastnily místopředsedkyně ČKR pro vnější 
záležitosti I. Radok Žádná, která zastupovala předsedkyni ČKR M. Králíčkovou, 
zástupkyni ČKR v Radě EUA, a tajemnice ČKR M. Fojtíková. Zasedání Rady EUA 
předcházelo on-line zasedání Výkonného výboru EUA (EUA Board) a on-line zasedání 
tajemníků národních Konferencí rektorů, které jsou řádnými kolektivními členy EUA. 
 
Členové Národního konventu o vzdělávání obdrželi 1.2.2024 implementační dokument 
Strategie vzdělávací politiky České republiky do roku 2030+ „Dlouhodobý záměr 
vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy České republiky 2023–2027“. 



6 
 

Předsedkyně ČKR M. Králíčková obdržela 27.2.2024 od vrchního ředitele sekce 
mezinárodních vztahů, EU a ESIF MŠMT V. Velčovského dopis s přiloženým Metodickým 
doporučením MŠMT pro zajištění rovného přístupu studentů a absolventů evropských 
škol k vysokoškolskému studiu v ČR v souladu s § 48 odst. 4 zákona 111/1998 Sb., 
s žádostí o distribuci vysokým školám. 
 
Předsedkyně ČKR M. Králíčková obdržela 1.3.2024 dopis ministra školství, mládeže a 
tělovýchovy M. Beka s žádostí o nominaci ČKR na místa 5 členů Rady Národního 
akreditačního úřadu pro vysoké školství (NAÚ) v souvislosti s koncem funkčního období 
(k 31.8.2024) 5 stávajících členů: I. Mathé, T. Pavelka – 2. funkční období; R. von Unge,  
E. Šmelová, P. Noskievič – 1. funkční období. Své návrhy mohli všichni členové ČKR 
posílat Kanceláři ČKR od 4.3.2024 do 18.3.2024. Návrhy zaslalo 32 rektorek a rektorů, 
členů ČKR. Na základě rozhodnutí Předsednictva ČKR poskytla tajemnice ČKR  
M. Fojtíková 19.3.2024 všechny návrhy Plénu ČKR k tajnému elektronickému hlasování. 
Do skupin pro garance oblastí vzdělávání v Radě NAÚ byli takto vybráni následující 
zástupci ČKR: (1) pro oblasti Architektura a urbanismus, Umění a Vědy o umění a 
kultuře byl ze 3 kandidátů vybrán J. Hančil, AMU; (2) pro oblast Ekonomické obory byl 
ze 2 kandidátů vybrán P. Tuleja, SU; (3) pro oblasti Fyzika, Matematika, Těžba a 
zpracování nerostných surovin a Vědy o zemi byl jako jediný kandidát vybrán R. von 
Unge, MU; (4) pro oblasti Učitelství, Neučitelská pedagogika a Filologie byl ze dvou 
kandidátů vybrán M. Nedělka, UK; (5) pro oblasti Elektrotechnika, Energetika, 
Stavebnictví, Strojírenství, technologie a materiály, Informatika a Kybernetika byl jako 
jediný kandidát vybrán P. Noskievič, VŠB-TUO. Z pověření předsedkyně ČKR zaslala 
tajemnice ČKR uvedené nominace ČKR 21.3.2024 ministru školství, mládeže a 
tělovýchovy. 
 
Jednání Předsednictva ČKR s ministrem zdravotnictví V. Válkem proběhlo 12.3.2024 
v Praze na MZ ČR. Zúčastnilo se těchto 5 zástupců ČKR: M. Králíčková, předsedkyně, 
Z. Horák, místopředseda pro oblast vzdělávání, L. Čapek, místopředseda pro oblast 
tvůrčích činností, P. Dvořák, místopředseda pro záležitosti ekonomické a sociální, 
I. Radok Žádná, místopředsedkyně pro vnější záležitosti. 
 
Rektor ŠAVŠ P. Mertlík poskytl 2.3.2024 všem členům ČKR pozvánku na „Diskusní 
seminář k vzdělávacím potřebám v autoprůmyslu, doporučení pro vysokoškolské 
vzdělávání a celoživotní učení: Vize 2030“, který se konal 26.3.2024 v Praze péčí 
VŠB-TUO a ŠAVŠ ve spolupráci se Sdružením automobilového průmyslu. 
 
Předsedkyně ČKR M. Králíčková obdržela od ředitelky Odboru vysokých škol MŠMT 
K. Gondkové seznam nominací na místa 6 členů Rady Národního akreditačního úřadu 
pro vysoké školství (funkční období od 1.9.2024), které ministr školství, mládeže a 
tělovýchovy M. Bek předložil Vládě ČR. Akceptovány byly tyto 3 z původních 5 nominací 
ČKR: J. Hančil, AMU (Architektura a urbanismus; Umění; Vědy o umění a kultuře), 
1. funkční období 1.9.2024 až 31.8.2030; R. von Unge, MU (Fyzika; Matematika; Těžba a 
zpracování nerostných surovin; Vědy o zemi), 2. funkční období 1.9.2024 až 31.8.2030; 
P. Noskievič, VŠB-TUO (Elektrotechnika; Energetika; Stavebnictví; Strojírenství, 
technologie a materiály; Informatika; Kybernetika), 2. funkční období 1.9.2024 až 
31.8.2030. Kromě 3 kandidátů ČKR byli ministrem nominováni: P. Janský, UK 
(Ekonomické obory), 1. funkční období 1.9.2024 až 31.8.2030; E. Šmelová, UP 
(Učitelství; Neučitelská pedagogika; Filologie), 2. funkční období 1.9.2024 až 31.8.2030; 
M. Farník, ČVUT (člen-student), 2. funkční období 1.9.2024 až 31.8.2026. 
 



7 
 

Předsedkyně ČKR M. Králíčková obdržela 5.6.2024 z MŠMT žádost o připomínky 
k věcnému záměru na zakotvení procesu uznávání odborné kvalifikace pedagogického 
pracovníka získané v zemích mimo EU.  
 
ČKR byla informována o Usnesení Vlády ČR z 22.5.2024 obsahující seznam jmenovaných 
kandidátů na členství v Radě Národního akreditačního úřadu pro vysoké školství (NAÚ). 
 
Tajemnice ČKR M. Fojtíková obdržela 4.7.2024 z MŠMT vypořádání připomínek ČKR 
k návrhu zákona, kterým se mění zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 
středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších 
předpisů, zákon č. 306/1999 Sb., o poskytování dotací soukromým školám, předškolním 
a školským zařízením, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 563/2004 Sb., 
o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů. Z pověření předsedkyně ČKR zaslala tajemnice ČKR 27.7.2024 vyjádření 
k 2. návrhu vypořádání – bez připomínek ČKR – na MŠMT. 
 
 
Oblast tvůrčích činností 
 
Funkci místopředsedy ČKR pro oblast tvůrčích činností zastával po celý rok 2024 
L. Čapek, rektor Univerzity Pardubice. 
 
Pracovní skupina ČKR pro problematiku Evropských strukturálních fondů  
(garant: místopředseda ČKR pro oblast tvůrčích činností L. Čapek) 
 
Praha, 6.5.2024. Dne 6.5.2024 proběhlo v Praze na MŠMT setkání Pracovní skupiny ČKR 
pro problematiku Evropských strukturálních fondů s Řídicím orgánem Operačního 
programu Jan Amos Komenský (OP JAK). Na programu byly tyto body: (1) Předávání 
osobních údajů v rámci administrace projektů ve vazbě na problematiku GDPR. 
(2) Změny v dokumentaci projektu. (3) Řešení kurzových rozdílů v rozpočtu projektu 
u investic. (4) Nastavení výzvy Výzkumné prostředí – soutěžní či nesoutěžní charakter. 
(5) Aktualizace implementace principu DNSH v rámci Pravidel pro žadatele a příjemce 
OP JAK, obecná část, verze č. 3. (6) Návrh na změnu dokládání zpráv z IA pro projekty  
OP JAK. (7) Zjednodušení formuláře výkazu práce. (8) Podnik v obtížích. 
 
Praha, 23.10.2024. Dne 23.10.2024 se uskutečnilo jednání Pracovní skupiny ČKR pro 
problematiku Evropských strukturálních fondů s Řídicím orgánem OP JAK. Program 
jednání: (1) Změnová řízení v projektech OP JAK (vazba na závěry jednání PS ČKR pro 
problematiku ESF ze dne 7.5.2024 a další komunikaci s ŘO OP JAK). (2) Vkládání 
podkladů do modulu veřejných zakázek. (3) Problematika prověřování střetu zájmů a 
sankcí u realizovaných projektů OP JAK. (4) Publicita tzv. velkých projektů OP JAK. 
(5) GDPR v projektech OP JAK – IS KP atd. (6) Podmínky způsobilosti u staveb. 
(7) Dokumentace k provedení staveb. Garant pracovní skupiny poskytl 4.12.2024 všem 
členům ČKR závěry z jednání. 
 
Pracovní skupina ČKR pro spolupráci s Komisí pro hodnocení výzkumných 
organizací a ukončených programů  
(garant: místopředseda ČKR pro oblast tvůrčích činností L. Čapek) 
 
Praha, 25.1.2024. Dne 25.1.2024 proběhlo v Praze na MŠMT setkání zástupců Pracovní 
skupiny ČKR pro spolupráci s KHV za účasti náměstka ministra pro vědu, výzkum a 
inovace P. Dolečka a předsedy KHV T. Polívky. Na programu byly tyto body:  



8 
 

(1) Metodika popisu výsledku v rámci Modulu 1. (2) Metodika hodnocení výsledků 
základního/aplikovaného výzkumu v Modulu 1. (3) Identifikace relevantních oborů 
FORD k hodnocení VO. (4) Oborové portfolio VO. (5) „Spádovost“ výsledného výsledku 
do oborů, ve kterých jsou následně hodnoceny.  
 
Praha, 22.11.2024. Dne 22.11.2024 se uskutečnilo jednání Pracovní skupiny ČKR pro 
spolupráci s KHV za účasti náměstka ministra pro vědu, výzkum a inovace P. Dolečka a 
předsedy KH T. Polívky. Program jednání: (1) Zpětná vazba k dříve projednávaným 
podnětům. (2) Hodnocení VO v Modulu 1: podněty pro období 2025+. (3) Hodnocení VO 
v Modulu 2: podněty pro období 2025+. (4) Oborové kapacity VO. (5) Metodika 
VŠ2025+. 
 
Pracovní skupina k aktualizaci Metodiky hodnocení výzkumných organizací  
v segmentu vysokých škol (za ČKR L. Čapek, místopředseda ČKR pro oblast tvůrčích 
činností, a L. Krištoufek, prorektor pro vědeckou a tvůrčí činnost UK) 
 
Praha, 30.1.2024. Jednání se uskutečnilo v gesci MŠMT. Program: (1) Informace 
k hodnocení VO. (2) Nastavení MEP. (3) Harmonogram hodnocení VO. (4) Projednání 
připomínek k Metodice hodnocení VO v segmentu VŠ. 
 
Praha, 10.4.2024. Jednání se uskutečnilo v gesci MŠMT. Program: (1) Projednání 
připomínek k Metodice hodnocení VO v segmentu VŠ (vznesené připomínky byly 
projednány v Pracovní skupině ČKR pro spolupráci s Komisí pro hodnocení výzkumných 
organizací a ukončených programů dne 28.3.2024). 
 
Praha, 24.10.2024. Jednání se uskutečnilo v gesci MŠMT. Program: Připomínky  
k Metodice VŠ2025+. 
 
Metodika hodnocení výzkumných organizací v segmentu vysokých škol 2025+  
– připomínky ČKR. V průběhu roku 2024 připomínkovali členové ČKR Metodiku 
hodnocení výzkumných organizací v segmentu vysokých škol 2025+. Místopředseda 
ČKR pro oblast tvůrčích činností L. Čapek průběžně informoval členy ČKR  
o aktualizovaném materiálu, který zohledňoval poskytnuté připomínky. Metodika 
hodnocení výzkumných organizací v segmentu vysokých škol 2025+ byla zveřejněna 
v říjnu 2024. 
 
Monitorovací výbor OP JAK (za ČKR L. Čapek, místopředseda ČKR pro oblast tvůrčích 
činností, a M. Adámek, rektor UTB) 
 
Praha, 22.2.2024. 5. zasedání Monitorovacího výboru OP JAK. Program: (1) Informace 
o implementaci OP JAK. (2) Informace o revizi OP JAK. (3) Informace o provádění 
publicity. (4) Evaluační plán OP JAK. (5) Metodika výběru operací a hodnoticí kritéria 
pro výzvu. (6) Šablony pro neformální vzdělávání. Zasedání se za ČKR zúčastnil L. Čapek.  
 
Praha, 16.5.2024. 6. zasedání Monitorovacího výboru OP JAK. Program: (1) Informace 
o implementaci OP JAK. (2) Průběžná realizační zpráva OP JAK. (3) Informace 
o provádění publicity. (4) Metodika výběru operací a hodnoticí kritéria pro výzvy PRO 
ROMA, Open Science II, Výzkumné prostředí. (5) Prezentace IPs Střední článek. Zasedání 
se za ČKR zúčastnil L. Čapek. 
 
Praha, 12.9.2024. 7. zasedání Monitorovacího výboru OP JAK. Program: (1) Informace 
o implementaci OP JAK. (2) Informace o provádění publicity. (3) Metodika výběru 



9 
 

operací a hodnoticí kritéria pro výzvy: 1. Šablony pro MŠ a ZŠ II; 2. Šablony pro SŠ a VOŠ 
II. (4) Prezentace IPs CZECH ACADEMIC AND RESEARCH DISCOVERY SERVICES 
(CARDS). Zasedání se za ČKR zúčastnil M. Adámek. 
 
Praha, 17.10.2024. 8. zasedání Monitorovacího výboru OP JAK. 
 
Praha, 5.12.2024. 9. zasedání Monitorovacího výboru OP JAK. 
 
Přehled jednání týkajících se Operačního programu Jan Amos Komenský (OP JAK) 
 
Žádost o prodloužení tzv. trojvýzvy OP JAK. Brno, 13.12.2023. Předsedkyně ČKR 
M. Králíčková zaslala vrchnímu řediteli sekce mezinárodních vztahů, EU a ESIF MŠMT 
V. Velčovskému dopis s žádostí o prodloužení tzv. trojvýzvy OP JAK (ze stávajícího 
termínu ukončení příjmu žádostí 4.4.2024 na 31.5.2024). Vrchní ředitel Velčovský 
žádosti vyhověl. 
 
Podpora prodloužení termínu pro výzvy ERDF OP JAK. Pardubice, 8.4.2024.  
Místopředseda ČKR pro oblast tvůrčích činností L. Čapek zaslal vrchnímu řediteli sekce 
mezinárodních vztahů, EU a ESIF MŠMT V. Velčovskému dopis vyjadřující podporu 
Předsednictva ČKR prodloužení termínu pro výzvy ERDF OP JAK ze stávajícího termínu 
ukončení příjmu žádostí 31.5.2024 na 31.8.2024. Vrchní ředitel Velčovský žádosti 
vyhověl. 
 
Jednání Plánovací komise programu hlavní OP JAK 
 
Praha, 15.1.2024. Jednání Plánovací komise programu hlavní OP JAK (za ČKR D. Póč, MU, 
T. Stodolová, VUT). 
 
Praha, 8.4.2024. Jednání Plánovací komise programu hlavní OP JAK (za ČKR D. Póč, MU, 
T. Stodolová, VUT). 
 
Praha, 9.9.2024. Jednání Plánovací komise programu hlavní OP JAK (za ČKR D. Póč, MU, 
T. Stodolová, VUT). 
 
Jednání Platformy Harmonizace poskytování podpory na VaVaI z veřejných 
prostředků 
 
V roce 2024 proběhlo celkem pět zasedání, a to 20.3.2024, 24.4.2024, 29.5.2024, 
26.6.2024 a 4.9.2024. Na programu jednání byla diskuse k problematice podávání a 
hodnocení projektů. 
 
Schůze Výboru pro vědu, vzdělání, kulturu, mládež a tělovýchovu Poslanecké 
sněmovny Parlamentu ČR (VVVKMT PS PČR) 
 
Praha, 24.4.2024. 36. schůze Výboru pro vědu, vzdělání, kulturu, mládež a tělovýchovu 
PS PČR. Na programu byly mj. tyto body: (1) Aktuální finanční situace škol. (2) Vládní 
návrh zákona, kterým se mění zákon č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a 
doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů, a 
další související zákony (sněmovní tisk 660). Schůze se za ČKR zúčastnily předsedkyně 
ČKR M. Králíčková a místopředsedkyně ČKR pro vnější záležitosti I. Radok Žádná.  
 



10 
 

Praha, 9.10.2024. 43. schůze Výboru pro vědu, vzdělání, kulturu, mládež a tělovýchovu 
PS PČR. Na programu byly mj. tyto body: (1) Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon 
č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon 
o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony. 
(2) Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy ČR 2023-2027. Jednání 
se zúčastnili tito 3 zástupci ČKR: M. Králíčková, předsedkyně, Z. Horák, místopředseda 
pro oblast vzdělávání, I. Radok Žádná, místopředsedkyně pro vnější záležitosti. 
 
Praha, 6.11.2024. 44. schůze Výboru pro vědu, vzdělání, kulturu, mládež a tělovýchovu 
PS PČR. Na programu byl mj. tento bod: Návrh rozpočtu na rok 2025, kapitola 333, 
MŠMT. Schůze se za ČKR zúčastnil místopředseda ČKR pro oblast vzdělávání Z. Horák. 
 
Schůze Podvýboru pro vědu a vysoké školy VVVKMT PS PČR 
 
10. schůze Podvýboru pro vědu a vysoké školy VVVKMT PS PČR. Praha, 23.4.2024.  
Na programu byl tento hlavní bod: Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon 
č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon 
o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony (ST 660). 
Akce se zúčastnili předsedkyně ČKR M. Králíčková, místopředseda ČKR pro záležitosti 
ekonomické a sociální P. Dvořák a místopředsedkyně ČKR pro vnější záležitosti I. Radok 
Žádná. 
 
11. schůze Podvýboru pro vědu a vysoké školy VVVKMT PS PČR. Praha, 22.5.2024.  
Jednání se zúčastnili předsedkyně ČKR M. Králíčková, místopředseda ČKR pro oblast 
vzdělávání Z. Horák, místopředseda ČKR pro záležitosti ekonomické a sociální P. Dvořák 
a místopředsedkyně ČKR pro vnější záležitosti I. Radok Žádná.  
 
12. schůze Podvýboru pro vědu a vysoké školy VVVKMT PS PČR. Praha, 8.10.2024.  
Na programu byly tyto hlavní body: (1) Ideje pro nový zákon o vysokých školách. 
(2) Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a 
o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších 
předpisů, a další související zákony. Jednání se zúčastnili tito 3 zástupci ČKR: 
M. Králíčková, předsedkyně, Z. Horák, místopředseda pro oblast vzdělávání, P. Dvořák, 
místopředseda pro záležitosti ekonomické a sociální. 
 
EUA Research and Innovation Strategy Group (do srpna 2024 V. Snášel, rektor 
VŠB-TUO, a od srpna 2024 L. Čapek, rektor UPCE, místopředseda ČKR pro oblast 
tvůrčích činností) 
 
EUA Research and Innovation Strategy Group Meeting. 12.2.2024, on-line. Zúčastnil 
se V. Snášel.  
 
Kulatý stůl EUA „Institutional strategies to expand opportunities for researchers  
at risk“. Berlín, 18.4.2024. Bez účasti zástupce ČKR. 
 
EUA Research and Innovation Strategy Group Meeting. Brusel, 30.5.2024, hybridní 
formou. Zúčastnil se L. Čapek. 
 
Studie EUA Trends 2024 a dotazník Evropského patentového úřadu.  
Brusel, 1.8.2024. Z pověření předsedkyně ČKR M. Králíčkové poskytla tajemnice ČKR 
M. Fojtíková 1.8.2024 všem členům ČKR studii Evropské univerzitní asociace (EUA) 



11 
 

„Trends 2024“ spolu s žádostí o vyplnění dotazníku Evropského patentového úřadu 
(do 20.8.2024). 
 
EUA Research and Innovation Strategy Group Meeting. Brusel, 20.11.2024. Bez 
účasti zástupce ČKR. 
 
Další akce, na nichž ČKR zastupoval místopředseda ČKR pro oblast tvůrčích 
činností 
 
Kulatý stůl RVVI „Sdílení zkušeností a dobré praxe při hodnocení projektů a práce 
s hodnotiteli“. Praha, 15.1.2024. ČKR na akci zastupoval místopředseda ČKR pro oblast 
tvůrčích činností L. Čapek. Mimo jiné byla řešena problematika zohlednění hodnocení 
VO v rámci činnosti poskytovatelů. 
 
Gaudeamus Praha 2024. Praha, 23.-25.1.2024. Předsedkyně ČKR M. Králíčková 
obdržela 21.12.2023 pozvánku na Veletrh pomaturitního a celoživotního vzdělávání 
Gaudeamus Praha 2024, resp. na části jeho programu (slavnostní zahájení, společenský 
večer), které se konaly v Praze ve dnech 23. a 24.1.2024. Předsedkyně ČKR se akce 
nemohla zúčastnit a musela se omluvit; z části programu 23.1.2024 se předsedkyně ČKR 
omluvila bez náhrady, na části programu 24.1.2024 zastupoval ČKR L. Čapek, 
místopředseda ČKR pro oblast tvůrčích činností. 
 
Konference k prezentaci reformy transferu znalostí. Praha, 25.1.2024. ČKR na akci 
zastupoval místopředseda ČKR pro oblast tvůrčích činností L. Čapek. 
 
Kulatý stůl pracovní skupiny Lidé ve vědě „Rovné příležitosti jako cesta 
k excelenci“. Praha, 22.2.2024. Kulatý stůl pracovní skupiny Lidé ve vědě „Rovné 
příležitosti jako cesta k excelenci“, který proběhl 22.2.2024 v Praze v Hrzánském paláci 
za účasti ministryně pro vědu, výzkum a inovace H. Langšádlové, se zúčastnili I. Radok 
Žádná, místopředsedkyně ČKR pro vnější záležitosti, a L. Čapek, místopředseda ČKR pro 
oblast tvůrčích činností. 
 
3. zasedání Předsednictva Rady vysokých škol. Praha, 21.3.2024. ČKR na zasedání 
zastupoval místopředseda ČKR pro oblast tvůrčích činností L. Čapek. 
 
24. ročník konference Hodnocení kvality vysokých škol. Telč, 11.-12.4.2024. 
Předsedkyně ČKR M. Králíčková obdržela 16.2.2024 pozvánku na 24. ročník konference 
Hodnocení kvality vysokých škol, která se konala péčí MU ve spolupráci s Národním 
akreditačním úřadem pro vysoké školství, UK, UP, Centrem pro studium vysokého 
školství a magazínem vysokých škol Universitas ve dnech 11.-12.4.2024 v Telči. Na 
panelové diskusi dne 11.4.2024 ČKR zastupoval místopředseda ČKR pro oblast tvůrčích 
činností L. Čapek. Diskuse v panelu byla věnována problematice Flexibility systému 
vysokoškolského vzdělávání – vize, možnosti, realita. 
 
5. zasedání Předsednictva Rady vysokých škol. Praha, 20.6.2024. ČKR na zasedání 
zastupovali L. Čapek, místopředseda pro oblast tvůrčích činností, a P. Dvořák,  
místopředseda pro záležitosti ekonomické a sociální. 
 
Příprava programu „Česko-švýcarská spolupráce v oblasti výzkumných 
infrastruktur“. Praha, 21.6.2024. Předsedkyně ČKR M. Králíčková obdržela 11.6.2024 
od vrchní ředitelky sekce vysokého školství, vědy a výzkumu MŠMT R. Wildové 
pozvánku na jednání (stakeholder consultation), které se konalo 21.6.2024 v Praze na 



12 
 

MŠMT v souvislosti s přípravou programu „Česko-švýcarská spolupráce v oblasti 
výzkumných infrastruktur“ („Czech-Swiss Research Infrastructure Initiative“), který 
bude realizován v rámci tzv. „Second Swiss Contribution“ v letech 2025–2028. ČKR na 
jednání zastupoval místopředseda ČKR pro oblast tvůrčích činností L. Čapek. 29.6.2024 
poskytl místopředseda ČKR pro oblast tvůrčích činností členům ČKR prezentace  
z jednání. 
 
2. jednání Platformy pro budoucí podobu 10. rámcového programu EU pro 
výzkum a inovace. Praha, 8.7.2024.  ČKR na jednání zastupoval místopředseda pro 
oblast tvůrčích činností L. Čapek. 
 
Konference Dny vědy, výzkumu a inovací. Brno, 12.-13.9.2024. 1. ročník konference 
Dny vědy, výzkumu a inovací pořádaný MŠMT proběhl v prostorách CEITEC MU v Brně. 
Akce se zúčastnili M. Králíčková, předsedkyně ČKR, a L. Čapek, místopředseda ČKR pro 
oblast tvůrčích činností.  
 
Setkání s expertním týmem k problematice reforem sektoru kanceláří pro 
transfer technologií. 18.9.2024. Místopředseda ČKR pro oblast tvůrčích činností 
L. Čapek zastupoval ČKR dne 18.9.2024 na setkání s expertním týmem k problematice 
reforem sektoru kanceláří pro transfer technologií. 
 
Zákon o právu na digitální služby – setkání se zástupci MŠMT k problematice 
zpřístupnění dat. 14.10.2024. Místopředseda ČKR pro oblast tvůrčích činností L. Čapek 
absolvoval 14.10.2024 setkání se zástupci MŠMT k problematice zpřístupnění dat pro 
potřeby zákona o právu na digitální služby. 
 
Výroční konference METODIKA 2017+. Ústí nad Labem, 15.10.2024.  ČKR zastupoval 
místopředseda ČKR pro oblast tvůrčích činností L. Čapek.  
 
Zákon o právu na digitální služby – setkání zástupců MŠMT, MPSV, DIA a VŠ. 
14.11.2024. Místopředseda ČKR pro oblast tvůrčích činností L. Čapek se zúčastnil 
setkání zástupců MŠMT, Ministerstva práce a sociálních věcí, Digitální a informační 
agentury (DIA) a vysokých škol k problematice zákona o právu na digitální služby a 
návazného zákona o další elektronizaci postupů orgánů veřejné moci. 
 
Cena předsedy RVVI za propagaci nebo popularizaci výzkumu, vývoje a inovací. 
Praha, 18.11.2024. ČKR na akci při předávání ceny zastupoval místopředseda ČKR pro 
oblast tvůrčích činností L. Čapek. 
 
Zasedání Fóra předsedů akademických senátů. Ostrava, 28.11.2024. Předsedkyně 
ČKR M. Králíčková obdržela 5.11.2024 od předsedy Fóra předsedů akademických senátů 
(FPAS) R. Cibulky pozvánku na zasedání FPAS, které se uskutečnilo 28.11.2024 
v Ostravě na půdě VŠB-TUO. Zasedání se za ČKR zúčastnil místopředseda ČKR pro oblast 
tvůrčích činností L. Čapek. 
 
Jednání tripartity. 19.12.2024, on-line. Jednání tzv. tripartity (poskytovatel/zřizovatel 
– RVVI/Odbor RVVI, za účasti zástupců Odborných panelů), které se uskutečnilo on-line 
19.12.2024, se za ČKR zúčastnil místopředseda ČKR pro oblast tvůrčích činností 
L. Čapek.  
 
 
 



13 
 

Další aktivity v oblasti VaVaI 
 
Národní priority orientovaného výzkumu – nominace ČKR do 5 odborných panelů. 
Brno, 2.1.2024. Předsedkyně ČKR M. Králíčková byla požádána ministryní pro vědu, 
výzkum a inovace H. Langšádlovou o návrhy osob do 5 odborných panelů k přípravě 
nových Národních priorit orientovaného výzkumu (nejvýše 5 zástupců ČKR v každém 
z 5 panelů). Jednalo se o panely, které mají reflektovat tyto klíčové společenské výzvy: 
(1) Energetická transformace a udržitelná budoucnost, (2) Adaptace na změnu klimatu, 
(3) Důvěra v demokracii, odolnost společnosti, bezpečnost a obrana, (4) Připravenost na 
demografické změny a stárnutí obyvatel, (5) Technologická a digitální transformace 
společnosti. 15.1.2024 byla ministryni pro vědu, výzkum a inovace zaslána tato 
nominace ČKR: panel 1 – S. Mišák, VŠB-TUO; M. Pospíšil, VŠCHT; M. Ščasný, UK;  
P. Toman, VUT; P. Vrabcová, TUL; panel 2 – J. Hradecký, OU; M. Chytrý, MU; P. Jeníček, 
VŠCHT; V. Pechanec, UP; M. D. Vaverková, MENDELU; panel 3 – T. Apeltauer, VUT; 
M. Blašková, PA ČR; T. Hoch, OU; M. Hromada, UTB; V. Střítecký, UK; panel 4 – V. Flek, 
ŠAVŠ; J. Chrastina, UP; P. Mazouch, VŠE; L. Rabušic, MU; L. Šídlo, UK; panel 5 – P. Bartoš, 
JU; P. Bilík, VŠB-TUO; R. Polčák, MU; P. Václavek, VUT; B. Vidová Hladká, UK. 
 
Zákon o výzkumu, vývoji, inovacích a transferu znalostí – vypořádání připomínek. 
Praha, 15.3.2024. Tajemnice ČKR M. Fojtíková obdržela 15.3.2024 od vrchní ředitelky 
Sekce pro vědu, výzkum a inovace Úřadu Vlády ČR D. Bilíkové vypořádání připomínek 
ČKR k návrhu zákona o výzkumu, vývoji, inovacích a transferu znalostí a o změně 
některých souvisejících zákonů s žádostí o vyjádření. Z pověření předsedkyně ČKR 
M. Králíčkové poskytla tajemnice ČKR všem členům ČKR 18.3.2024 vypořádání 
připomínek s termínem pro reakce do 22.3.2024. Vyhodnocením připomínek byl 
Předsednictvem ČKR pověřen místopředseda ČKR pro oblast tvůrčích činností L. Čapek. 
Z pověření předsedkyně ČKR zaslala tajemnice ČKR vrchní ředitelce Sekce pro vědu, 
výzkum a inovace Úřadu Vlády ČR 27.3.2024 stanovisko ČKR, které připravil 
místopředseda ČKR pro oblast tvůrčích činností v součinnosti s Předsednictvem ČKR, 
v němž ČKR vzhledem k neakceptování většiny svých připomínek požádala, aby před 
předložením zákona do dalšího legislativního procesu došlo k dialogu v souvislosti 
s dopadem zákona na vysoké školy, anebo k akceptování všech zásadních připomínek 
ČKR.  
 
Všeobecné podmínky TA ČR – veřejná konzultace. Praha, 26.4.2024. V souvislosti 
s přípravou odpovědi ČKR na dopis ředitele Kanceláře Technologické agentury ČR  
(TA ČR) M. Bunčeka, který obdržela předsedkyně ČKR M. Králíčková 24.4.2024 jako 
reakci na bod 7 Usnesení 175. zasedání Pléna ČKR (Zlín, 18.4.2024), zaslala tajemnice 
ČKR M. Fojtíková všem členům ČKR zprávu s dotazem, zda jejich vysoká škola reagovala 
v únoru 2024 v rámci veřejné konzultace na možnost připomínkovat novou verzi 
Všeobecných podmínek TA ČR na úrovni prorektora, kvestora nebo příslušného odboru, 
který má v gesci řešení VaV projektů. Na základě shromážděných odpovědí připravili 
rektoři L. Janíček, VUT, a M. Pospíšil, VŠCHT, odpověď na dopis ředitele Kanceláře TA ČR. 
 
1. jednání Platformy pro budoucí podobu 10. rámcového programu EU pro 
výzkum a inovace. Praha, 20.5.2024. Členové Rady pro mezinárodní spolupráci ČR ve 
výzkumu, vývoji a inovacích (za ČKR M. Králíčková, předsedkyně ČKR, rektorka UK, a 
V. Snášel, rektor VŠB-TUO) obdrželi 19.4.2024 pozvánku na 1. jednání Platformy pro 
budoucí podobu 10. rámcového programu EU pro výzkum a inovace, které se 
uskutečnilo 20.5.2024 v Praze. 
 



14 
 

3. zasedání Rady pro mezinárodní spolupráci ČR ve VaVaI. Praha, 4.6.2024. Členové 
Rady pro mezinárodní spolupráci ČR ve výzkumu, vývoji a inovacích (za ČKR 
M. Králíčková, předsedkyně ČKR, rektorka UK, a V. Snášel, rektor VŠB-TUO) obdrželi 
27.5.2024 pozvánku s programem 3. zasedání Rady, které se uskutečnilo 4.6.2024 
v Praze. Dne 6.6.2024 obdrželi členové Rady prezentaci a zápis ze zasedání. Z pověření 
předsedkyně ČKR poskytla Kancelář ČKR 11.6.2024 prezentaci a zápis všem členům 
ČKR. 
 
Příprava projektu Open Science II – dopis předsedkyně ČKR. Praha, 27.6.2024. 
Z pověření předsedkyně ČKR M. Králíčkové poskytla tajemnice ČKR M. Fojtíková všem 
členům ČKR dopis, v němž předsedkyně ČKR informovala o možnosti nominovat 
pověřeného zástupce do pracovní skupiny k přípravě projektu Open Science II, který má 
pod záštitou Operačního programu Jan Amos Komenský za cíl podpořit oborově 
specifické a mezioborové aktivity v rámci implementace iniciativy European Open 
Science Cloud (EOSC) v souladu s koncepčním dokumentem „Architektura implementace 
EOSC v ČR“. 
 
MIT-Czech Republic Seed Fund – otevření výzvy AV ČR. Praha, 17.7.2024. Tajemnice 
ČKR M. Fojtíková informovala 17.7.2024 na žádost Akademie věd ČR (AV ČR) všechny 
členy ČKR o otevření výzvy AV ČR k podávání společných návrhů projektů v rámci 
MIT-Czech Republic Seed Fund a o on-line informačním setkání, které bylo naplánováno 
na 31.7.2024. 
 
Komponenta 7.4 NPO – dopis předsedkyně ČKR a místopředsedy ČKR pro oblast 
tvůrčích činností. Praha, Pardubice, 12.8.2024. Předsedkyně ČKR M. Králíčková a 
místopředseda ČKR pro oblast tvůrčích činností L. Čapek zaslali vrchní ředitelce sekce 
vysokého školství, vědy a výzkumu MŠMT R. Wildové 12.8.2024 dopis týkající se 
aktuální situace spojené s řešením projektů veřejných vysokých škol v rámci výzvy 
„Podpora zelených dovedností a udržitelnosti na vysokých školách“, komponenta 
7.4 Národního plánu obnovy (NPO). 
 
Konference Digitální transformace univerzit. Pardubice, 10.-11.9.2024. Rektor UPCE  
L. Čapek, místopředseda ČKR pro oblast tvůrčích činností, zaslal 16.6.2024 všem členům 
ČKR pozvánku na konferenci Digitální transformace univerzit, která se uskutečnila ve 
dnech 10.-11.9.2024 v Pardubicích v prostorách Univerzity Pardubice (UPCE). 
Konference byla otevřena všem pracovníkům VŠ, jejichž rektoři jsou členy ČKR. V rámci 
konference se uskutečnil diskusní panel zástupců ČKR, MŠMT a DIA. 
 
Jednání Řídicího výboru projektu STRATIN+. 30.9.2024, on-line. Jednání Řídicího 
výboru projektu STRATIN+ se uskutečnilo 30.9.2024 on-line. ČKR na jednání zastupovali 
2 místopředsedové – L. Čapek (oblast tvůrčích činností) a P. Dvořák (záležitosti 
ekonomické a sociální). Na základě své žádosti obdržel rektor VŠE P. Dvořák 30.9.2024 
podkladové materiály pro jednání. 1.10.2024 obdrželi účastníci zápis z jednání, který byl 
z pověření předsedkyně ČKR Kanceláří ČKR obratem poskytnut všem členům ČKR. 
 
Zákon o výzkumu, vývoji, inovacích a transferu znalostí – rozšířená verze 
vypořádání připomínek. Praha, 22.10.2024. Předsedkyně ČKR M. Králíčková obdržela 
22.10.2024 od náměstka ministra pro vědu, výzkum a inovace P. Dolečka novou verzi 
vypořádání připomínek k návrhu zákona o výzkumu, vývoji, inovacích a transferu 
znalostí a o změně některých souvisejících zákonů, která byla na základě výsledků 
jednání napříč jednotlivými resorty doplněna o argumentaci k jednotlivým 



15 
 

připomínkám. Z pověření předsedkyně ČKR poskytla tajemnice ČKR M. Fojtíková novou 
verzi vypořádání připomínek následující den všem členům ČKR. 
 
Národní informační den o grantech ERC. Praha, 22.10.2024. Z pověření předsedkyně 
ČKR M. Králíčkové poskytla tajemnice ČKR M. Fojtíková 10.10.2024 všem členům ČKR 
dopis, v němž předsedkyně ČKR informovala o organizaci Národního informačního dne 
o grantech ERC, který se uskutečnil 22.10.2024 v Praze péčí UK ve spolupráci 
s Technologickým centrem Praha (TC) a Expertní skupinou pro žadatele o ERC granty. 
Vedoucí představitelé institucí, vědci a zástupci vysokých škol se mohli na akci 
registrovat do 15.10.2024. 
 
Odborný poradní orgán poskytovatele pro hodnocení VO v segmentu VŠ – 
nominace ČKR. Praha, 12.11.2024. Předsedkyně ČKR M. Králíčková obdržela 
12.11.2024 dopis vrchní ředitelky sekce vysokého školství, vědy a výzkumu MŠMT 
R. Wildové s žádostí o nominaci 6 zástupců ČKR, z nichž každý bude zastupovat jednu ze 
6 vědních oblastí v nově zřízeném Odborném poradním orgánu poskytovatele pro 
hodnocení výzkumných organizací v segmentu vysokých škol (OPO). Z pověření 
předsedkyně ČKR požádala tajemnice ČKR M. Fojtíková týž den všechny členy ČKR 
o zasílání návrhů do 19.11.2024. Na základě návrhů, které poskytla tajemnice ČKR 
předsedkyni ČKR 20.11.2024, hlasovalo o nominaci ČKR Předsednictvo ČKR v tajném 
tříkolovém hlasování s následujícím výsledkem, jenž byl 25.11.2024 poskytnut vrchní 
ředitelce Wildové: (1) Přírodní vědy – L. Bláha, proděkan pro doktorské studium  
PřF MU, (2) Inženýrství a technologie – M. Weiter, prorektor pro výzkum a transfer 
znalostí VUT, (3) Lékařské a zdravotnické vědy – V. Báča, prorektor pro vnitřní, vnější a 
mezinárodní vztahy VŠPJ, (4) Zemědělské a veterinární vědy – P. Adam, prorektorka pro 
tvůrčí činnost MENDELU, (5) Společenské vědy – L. Krištoufek, prorektor pro vědeckou 
a tvůrčí činnost UK, (6) Humanitní vědy – R. Antonín, děkan FF OU. 
 
Periodické hodnocení výzkumné, vývojové, umělecké a další tvůrčí činnosti v SR 
(VER 2026). Bratislava, 13.11.2024. Tajemnice ČKR M. Fojtíková poskytla na přání 
generální tajemnice Slovenské rektorské konference (SRK) M. Čikešové všem členům 
ČKR zprávu s informacemi o možnosti zapojení se do Periodického hodnocení 
výzkumné, vývojové, umělecké a další tvůrčí činnosti (VER 2026) na Slovensku, 
organizovaného Ministerstvem školství, výzkumu, vývoje a mládeže SR, od října 2025 do 
března 2026.  
 
Implementace polovodičové strategie – nominace ČKR do 2 skupin MPO na 
pracovní úrovni. Praha, 10.12.2024. Předsedkyně ČKR M. Králíčková obdržela od 
ministra průmyslu a obchodu ČR L. Vlčka žádost o nominaci ČKR po 1 zástupci a 
1 náhradníkovi do 2 skupin MPO – (1) koordinační, (2) expertní – na pracovní úrovni 
pro implementaci Národní polovodičové strategie. Z pověření předsedkyně ČKR 
požádala tajemnice ČKR M. Fojtíková týž den všechny členy ČKR o zasílání návrhů do 
12.12.2024. Všechny došlé návrhy, které poskytlo 6 členů ČKR poskytla tajemnice ČKR 
13.12.2024 Předsednictvu ČKR k tajnému hlasování o nominaci ČKR. Výsledek 
tříkolového tajného hlasování: ad (1) člen – J. Franc, proděkan pro rozvoj MFF UK, 
Fyzikální ústav MFF UK; náhradník – J. Háze, ředitel Ústavu mikroelektroniky FEKT VUT; 
ad (2) člen – J. Drbohlavová, docentka pro oblast technologií výroby polovodičů na 
Ústavu mikroelektroniky FEKT VUT, koordinátorka projektu Národního kompetenčního 
centra pro polovodiče; náhradník – O. Caha, Ústav fyziky kondenzovaných látek PřF MU. 
Nominace ve výše uvedené podobě byla 13.12.2024 odeslána ministru průmyslu a 
obchodu.  
 



16 
 

4. zasedání Rady pro mezinárodní spolupráci ČR ve VaVaI. Praha, 11.12.2024. 
Předsedkyně ČKR M. Králíčková se zúčastnila 4. zasedání Rady pro mezinárodní 
spolupráci ČR ve výzkumu, vývoji a inovacích, které se uskutečnilo v Praze 11.12.2024. 
ČKR je v Radě zastoupena takto: M. Králíčková, předsedkyně ČKR, rektorka UK, a 
V. Snášel, rektor VŠB-TUO. 
 
 
Záležitosti ekonomické a sociální 
 
Funkci místopředsedy ČKR pro záležitosti ekonomické a sociální zastával po celý rok 
2024 P. Dvořák, rektor Vysoké školy ekonomické v Praze. 
 
Jednání pracovní skupiny MŠMT k financování vysokých škol 
 
V pracovní skupině ustavené ministrem školství, mládeže a tělovýchovy M. Bekem byla 
ČKR zastoupena členy Předsednictva ČKR. Cílem činnosti pracovní skupiny bylo zejména 
připravit návrh na způsob rozdělení rozpočtu vysokých škol jako podklad pro jednání 
Reprezentativní komise pro rozpis rozpočtu veřejných vysokých škol. Předmětem 
jednání byly i podmínky pro podání žádosti o poskytnutí příspěvku v rámci Fondu 
vzdělávací politiky na podporu mzdové koheze na veřejných vysokých školách. Pracovní 
skupina se sešla na dvou jednáních 2.4.2024 a 30.4.2024. 
 
Jednání Reprezentativní komise pro rozpis rozpočtu veřejných vysokých škol 
 
Členy Reprezentativní komise za ČKR byli M. Králíčková, předsedkyně ČKR, rektorka UK, 
I. Radok Žádná, místopředsedkyně ČKR pro vnější záležitosti, rektorka AMU, M. Bareš, 
rektor MU, L. Čapek, místopředseda ČKR pro oblast tvůrčích činností, rektor UPCE, 
Z. Horák, místopředseda ČKR pro oblast vzdělávání, rektor VŠPJ, a P. Dvořák, 
místopředseda ČKR pro záležitosti ekonomické a sociální, rektor VŠE. V průběhu roku se 
komise sešla na dvou jednáních: 
 
 19.6.2024 poskytli zástupci MŠMT informaci o stavu přípravy rozpočtu VŠ na rok 

2025 a rovněž představili návrh úpravy Pravidel pro poskytování příspěvku a dotací 
veřejným vysokým školám MŠMT na rok 2025;  

 10.12.2024 ministr školství, mládeže a tělovýchovy M. Bek seznámil komisi 
s vývojem výdajů v ukazateli vysokých škol do roku 2025, představil návrh struktury 
ukazatele vysokých škol na rok 2025 a využití navýšených prostředků pro vysoké 
školy v roce 2025. Otevřené otázky byly dořešeny na společném jednání ministra a 
předsedů obou reprezentací vysokých škol 19.12.2024. 

 
O obsahu a závěrech jednání Reprezentativní komise byli členové ČKR informováni 
prostřednictvím podkladových materiálů, zápisů z jednání a rovněž na následných 
informativních on-line schůzkách. 
 
Jednání Plánovací komise programu pro Prioritu 2 (Vzdělávání) OP JAK 
 
V roce 2024 proběhla tři prezenční a dvě doplňující on-line zasedání Plánovací komise, 
kterých se jako zástupce ČKR účastnil místopředseda ČKR pro záležitosti ekonomické a 
sociální P. Dvořák:  
 
 8.4.2024 byl projednán návrh výzvy č. 02_24_032 PRO-ROMA; 



17 
 

 6.6.2024 byly projednány návrhy výzev Šablony pro MŠ a ZŠ II a Šablony pro SŠ a 
VOŠ II; 

 10.10.2024 bylo zahájeno projednání návrhu výzvy Podpora občanského vzdělávání 
a výchovy k demokracii a projednání bylo dokončeno po zapracování připomínek na 
on-line zasedání 7.11.2024. 

 
Projednání připomínek k návrhu zákona o řízení a kontrole veřejných financí 
 
Zástupci ČKR iniciovali setkání s náměstkem ministra financí a dalšími zástupci 
Ministerstva financí, na kterém odůvodnili připomínky vysokých škol k návrhu zákona  
o řízení a kontrole veřejných financí, který se má vztahovat i na vysoké školy.  
 
Kulatý stůl k Hospodářské strategii ČR 
 
Zástupci ČKR – místopředsedové ČKR Z. Horák (oblast vzdělávání) a P. Dvořák 
(záležitosti ekonomické a sociální) – se zúčastnili 25.6.2024 kulatého stolu 
k připravované Hospodářské strategii ČR, který proběhl v Praze na MPO za účasti 
ministra průmyslu a obchodu J. Síkely.  
 
 
Vnější záležitosti 
 
Funkci místopředsedkyně ČKR pro vnější záležitosti zastávala po celý rok 2024 I. Radok 
Žádná, rektorka Akademie múzických umění v Praze. 
 
Schůzka Pracovní skupiny ČKR pro internacionalizaci, jejíž složení bylo aktualizováno, 
se konala v průběhu roku dvakrát (30.5.2024 a 10.12.2024). 
 
Rok 2024 byl poznamenán pokračující válkou na Ukrajině i válečným izraelsko- 
-palestinským konfliktem. Do agendy vnějších záležitostí spadala spolupráce 
s Evropskou univerzitní asociací, komunikace s partnery z akademické sféry i se 
stakeholdery v rámci České republiky, projednávání, a především připomínkování 
relevantní legislativy. ČKR se účastnila prostřednictvím předsedkyně ČKR nebo jí 
pověřeného zástupce různých bilaterálních jednání se zahraničními evropskými 
i mimoevropskými partnery. Místopředsedkyně ČKR pro vnější záležitosti a jejím 
prostřednictvím Pracovní skupina ČKR pro internacionalizaci, jejíž je garantkou, byla 
průběžně informována o stipendijních programech a nabídkách spolupráce s partnery 
v zahraničí a tyto informace operativně předávala všem členům ČKR.  
 
Spolupráce ČKR s Evropskou univerzitní asociací (EUA) – od počátku roku se 
uskutečnila řada schůzek a jednání v oblasti akademických záležitostí, výzkumu a 
inovací. Ve Strategické skupině pro Výzkum a inovace, která se sešla celkem na třech 
jednáních, byla ČKR zastoupena rektorem VŠB-TUO V. Snášelem a během roku rektorem 
UPCE L. Čapkem. EUA požádala ČKR o nominaci členů do expertních skupin EUA EGInno 
a EUA EGOS. Vysoké školy byly prostřednictvím ČKR obeslány několika dotazníky EUA 
(Reforming Academic Career Assesment, Financially sustainable universities: driving 
strategies in complex funding ecosystems, Staff development in learning and teaching at 
European HEIs) a výsledky šetření EUA Trends 2024. Na výroční konferenci a Valném 
shromáždění EUA ve Swansea ve Velké Británii v dubnu 2024 zastupovala předsedkyni 
ČKR M. Králíčkovou místopředsedkyně ČKR pro vnější záležitosti I. Radok Žádná. Na 
on-line zasedání Rady EUA v lednu zastoupila předsedkyni ČKR M. Králíčkovou 



18 
 

místopředsedkyně ČKR pro vnější záležitosti I. Radok Žádná, říjnového zasedání 
v Bruselu se zúčastnil zástupce ČKR L. Janíček, rektor VUT. 
 
Konference ministrů EHEA se konala v květnu 2024 v Tiraně. Předsedkyni ČKR 
M. Králíčkovou zastoupil rektor OU P. Kopecký. 
 
Podpora partnerů z Ukrajiny a podpora ukrajinských studentů v ČR – ČKR byla 
vyzvána k připojení se ke Globální koalici ukrajinských studií za účelem posílení 
subjektivity Ukrajiny na mezinárodní scéně. Zástupci ČKR se zúčastnili rusko-ukrajinské 
besedy organizované Úřadem vlády ČR s názvem „Role škol a občanského vzdělávání 
v době poznamenané válkou a represemi“.  
 
Podpora izraelských partnerských škol – v červnu 2024 se uskutečnila z iniciativy 
Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR konference „Czech-Israeli University Conference 
on cooperation in education, science and technology transfer“, zváni byli všichni členové 
ČKR.  
 
Vízová problematika – členové ČKR či pověření zástupci VŠ měli možnost účastnit se 
semináře k vízové problematice a studentské migraci za účasti zástupců Ministerstva 
vnitra a Ministerstva zahraničních věcí. V listopadu proběhla schůzka zástupců 
veřejných VŠ se zástupci MŠMT, MV a MZV k vízové problematice a k Režimu student, 
obdobná schůzka následně proběhla i na UJEP.  
 
Spolupráce s partnery v zahraničí – ČKR sledovala aktivity konsorcia Universities for 
Enlightenment a zapojila se do formulace klíčového dokumentu k volbám do 
Evropského parlamentu, vzala na vědomí novou legislativu, která umožňuje zakládání 
poboček českých VŠ v Řecké republice. Předsednictvo ČKR spolu s Domem zahraniční 
spolupráce a Ministerstvem zahraničních věcí připravilo Memorandum o spolupráci 
ČKR a Thajské konference rektorů. Předsednictvo ČKR a další členové ČKR se zúčastnili 
společného zasedání České konference rektorů a Slovenské rektorské konference 
v Trnavě v červnu 2024. 
 
ČKR ve spolupráci se Studentskou komorou Rady vysokých škol vyslala delegaci 
studentů na 2. edici simulace zasedání Rady Evropy, která se konala v dubnu 2024 
v Bruselu. 
 
 
Záležitosti legislativní a organizační 
 
Funkci místopředsedkyně ČKR pro záležitosti legislativní a organizační zastávala po celý 
rok 2024 J. Němcová, rektorka Vysoké školy zdravotnické, o.p.s. 
 
Místopředsedkyně ČKR pro záležitosti legislativní a organizační J. Němcová se v roce 
2024 zúčastnila téměř všech zasedání Pléna ČKR, téměř všech zasedání Předsednictva 
ČKR a téměř všech zasedání Komory rektorů soukromých vysokých škol ČKR.  
 
3.1.2024 – jednání Předsednictva ČKR, RVŠ, AVUNI a MUR s ministrem školství, mládeže 
a tělovýchovy M. Bekem na téma „Bezpečnost na vysokých školách“. 
 
10.1.2024 – jednání skupiny k zabezpečení bezpečnosti na VŠ, které se konalo na MŠMT 
za účasti zástupců PČR, MV, se účastnila za ČKR místopředsedkyně ČKR pro záležitosti 
legislativní a organizační J. Němcová. 



19 
 

25.1.2024 – jednání Předsednictva ČKR k aktuálním otázkám VŠ, informace 
předsedkyně a místopředsedů ČKR. 
 
31.1.2024 – revize hospodaření ČKR za rok 2023. Revize se konala v Kanceláři ČKR  
v Brně. Revizi provedli revizoři účtů ČKR 2023 Z. Kročová, rektorka Univerzity obrany, a 
L. Janíček, rektor Vysokého učení technického v Brně, za účasti místopředsedkyně ČKR 
pro záležitosti legislativní a organizační J. Němcové a tajemnice ČKR M. Fojtíkové.  
O pozitivním výsledku revize byli týž den prostřednictvím elektronické pošty 
informováni všichni členové ČKR. 
 
13.2.2024 – jednání Předsednictva ČKR k aktuálním otázkám VŠ, informace 
předsedkyně a místopředsedů ČKR. 
 
14.2.2024 – 191. zasedání Předsednictva ČKR k aktuálním otázkám VŠ, informace 
předsedkyně a místopředsedů ČKR, různé a příprava 174. zasedání Pléna ČKR, 
Výročního shromáždění ČKR (15.2.2024 v Praze péčí UVŠ). 
 
14.2.2024 – zasedání Komory B ČKR s tímto programem: (1) Informace předsedkyně. 
(2) Informace prorektorky UK M. Martínkové k mikrocertifikátům. (3) Informace 
k zabezpečení bezpečnosti na VŠ. (4) Různé. 
 
22.2.2024 – jednání Předsednictva ČKR v Senátu Parlamentu ČR k problematice 
udělování víz studentům VŠ. 
 
14.3.2024 – on-line jednání Předsednictva ČKR k aktuálním otázkám VŠ, informace 
předsedkyně a místopředsedů ČKR, různé – nominace zpravodajů na NAÚ, koheze, 
profesní programy. 
 
2.4.2024 – on-line jednání Předsednictva ČKR k aktuálním otázkám VŠ, informace 
předsedkyně a místopředsedů ČKR, různé. 
 
3.4.2024 – setkání s ředitelem ÚZIS L. Duškem k problematice nedostatku nelékařských 
pracovníků, UK, Malá aula Karolina. 
 
17.4.2024 – jednání Komory B ČKR s tímto programem: (1) Informace předsedkyně. 
(2) Jednání s novým předsedou RVŠ T. Kašparovským. (3) Různé. 
 
26.6.2024 – 1. kulatého stolu k problematice VOŠ, který se konal na MŠMT, se zúčastnily 
místopředsedkyně ČKR pro záležitosti legislativní a organizační J. Němcová a 
místopředsedkyně ČKR pro vnější záležitosti I. Radok Žádná. 
 
12.7.2024 – jednání Předsednictva ČKR k aktuálním otázkám financování VŠ a k novele 
VŠ zákona, informace předsedkyně a místopředsedů ČKR, různé. 
 
16.7.2024 – on-line jednání Pléna ČKR k aktuálním legislativním otázkám zákona o VŠ – 
konsolidace připomínek. 
 
26.8.2024 – jednání Předsednictva ČKR k aktuálním otázkám financování VŠ. 
 
2.9.2024 – jednání s poslankyní I. Mádlovou k novele zákona o VŠ se za Předsednictvo 
ČKR zúčastnili předsedkyně M. Králíčková a místopředsedové Z. Horák, I. Radok Žádná a 
J. Němcová. 



20 
 

3.9.2024 – účast na odborné diskusi u kulatého stolu pod záštitou Výboru pro vědu,  
vzdělání, kulturu, mládež a tělovýchovu PS PČR k novele zákona o VŠ a jejím úpravám. 
 
6.9.2024 – jednání Předsednictva ČKR k aktuálním otázkám financování VŠ. 
 
11.9.2024 – jednání Předsednictva ČKR s ministrem školství, mládeže a tělovýchovy 
M. Bekem k aktuálním otázkám financování. 
 
2.10.2024 – jednání Předsednictva ČKR (on-line) k aktuálním legislativním otázkám, 
k financování VVŠ a k řešení programu podpory programů ve veřejném zájmu. 
 
3.10.2024 – 194. zasedání Předsednictva ČKR s tímto programem: (1) Informace 
předsedkyně a místopředsedů ČKR. (2) Příprava Slavnostního zahájení akademického 
roku 2024/2025 VŠ ČR (Praha, Kongresové centrum Praha, 3.10.2024). (3) Příprava 
177. zasedání Pléna ČKR (Praha, Kongresové centrum Praha / VŠN, 3.-4.10.2024).  
(4) Problematika bezpečného prostředí na VŠ. (5) Žádosti o členství v ČKR. (6) Různé. 
 
30.10.2024 – jednání Předsednictva ČKR (on-line) k aktuálním legislativním otázkám, 
k financování. 
 
31.10.2024 – jednání Předsednictva ČKR s ministrem školství, mládeže a tělovýchovy 
M. Bekem k aktuálním otázkám financování. 
 
4.12.2024 – jednání Předsednictva ČKR s ministrem školství, mládeže a tělovýchovy 
M. Bekem k aktuálním otázkám financování. J. Němcová on-line. 
 
16.12.2024 – účast na on-line jednání pracovní skupiny k agendě bezpečnosti svolaném 
vrchní ředitelkou sekce vysokých škol, vědy a výzkumu MŠMT R. Wildovou. 
 
Žádosti o členství v ČKR v roce 2024 – všechny byly vyřízeny kladně: 
 

 Rektor Vysoké školy chemicko-technologické v Praze 
 Rektor Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích 
 Rektor Univerzity Hradec Králové 
 Rektor Univerzity obrany 
 Rektor Škoda Auto Vysoké školy o.p.s. 
 Rektor University College Prague s.r.o. 
 Rektor Vysoké školy ekonomie a managementu, a.s. 
 Rektorka Filmové akademie Miroslava Ondříčka v Písku, o.p.s. 
 
V roce 2024 měla ČKR 45 členů, z toho 26 rektorů veřejných vysokých škol, 2 rektory 
státních vysokých škol a 17 rektorů soukromých vysokých škol. Kancelář ČKR byla po 
celý rok obsazena třemi pracovníky – tajemnice ČKR RNDr. Marie Fojtíková a asistentky 
Kanceláře ČKR Mgr. Eva Kalandříková a Mgr. et Mgr. Eliška Olšanová. 
 
Tajemnice ČKR M. Fojtíková musela od prezenční účasti na zasedáních tajemníků 
Konferencí rektorů zemí Evropské unie, které jsou řádnými kolektivními členy EUA 
stejně jako ČKR, na zasedáních Rady EUA (EUA Council), stejně jako na dalších akcích 
EUA v roce 2024 z organizačních a kapacitních důvodů upustit. Agendu související 
s řádným kolektivním členstvím ČKR v EUA průběžně vyřizovala v plném rozsahu.  
 
Z organizačních záležitostí ČKR stojí za zmínku, že Kancelář ČKR připravila pro rektory, 
jejichž funkční období skončilo v průběhu roku 2024, hodnotný dárek ve formě USB 



21 
 

Flash Disk, na němž jsou všechny fotografie z akcí ČKR konaných za celé období 
působnosti každého z rektorů. 
 
Péčí Kanceláře ČKR je trvale udržován v aktuálním stavu dvojjazyčně (česky a anglicky) 
web ČKR, elektronické úložiště všech důležitých materiálů pro členy ČKR a elektronické 
úložiště materiálů Evropské univerzitní asociace (EUA), které nejsou běžně dostupné na 
webu EUA. Obě úložiště slouží pouze členům ČKR, nikoli širší veřejnosti. Kancelář ČKR 
také trvale naplňuje relevantními informacemi Facebook ČKR a X (dříve Twitter) ČKR, 
mj. příspěvky všech vysokých škol, jejichž rektoři jsou členy ČKR, v rámci aktivity ČKR 
„Vysoké školy pro společnost“. 
 
Na přelomu října a listopadu 2024 se z rozhodnutí vedení Masarykovy univerzity (MU), 
která je hostitelskou vysokou školou Kanceláře ČKR, musela Kancelář ČKR přestěhovat 
z hlavní budovy Rektorátu MU na Žerotínově nám. 9 do budovy Rektorátu MU na 
Komenského nám. 2. Toto relativně náročné a neplánované stěhování bylo zdůvodněno 
tím, že všechna pracoviště, která se přímo nepodílejí na chodu Rektorátu MU, se 
přesouvají do jiných budov MU. 


